NOTIS LECTIONIBUSQUE VARIANTIBUS, TEXTUI SUBJACENTIBUS, CONTINENTER ILLUSTRATA;

**VARIIS INSUPER OPUSCULIS QUÆ VEL OMISERE VEL NE MEMORAVERE QUIDEM ERUDITI
BENEDICTINI, LOCUPLETATA.**

TOMI SECUNDI ET ULTIMI PARS POSTERIOR.

**VENIT APUD EDITOREM,
IN VIA DICTA D'AMBOISE; PRÈS LA BARRIÈRE D'ENFER,
OU PETIT-MONTROUGE.**

1845.

ELENCHUS OPERUM

QUÆ IN HAC POSTERIORIS TOMI PARTE CONTINENTUR.

De XLII Mansionibus filiorum Israel.	Col. 9
Commentaria in Epistolas B. Pauli.	45
Tractatus de Trinitate.	509
Tractatus de Fide orthodoxa.	549
De Dignitate sacerdotali libellus.	567
Libellus ad Virginem devotam.	579
Sermones S. Ambrosio ascripti.	603
Epistolæ ex Ambrosianarum numero segregatæ.	733
Precationes duæ ante Missam.	751
Expositio in septem visiones libri Apocalypsis.	765
De Pœnitentia liber unus.	971
De Spiritu sancto libellus.	1005
De Concordia Matthæi et Lucæ in genealogia Christi.	1011
De Dignitate conditionis humanæ libellus.	1015
Exorcismus.	1019
Acta S. Sebastiani.	1021
Liber de vitiorum virtutumque conflictu.	1057
De Vocatione gentium libri duo.	1073
De Moribus Brachmanorum.	1131
Philosophorum breves Epistolæ.	1147
Epistolæ duæ de Monacho energumeno.	1154
Explanatio Symboli ad initiandos.	1155
Epistola de fide.	1159
Hymni S. Ambrosio attributi.	1171

Col. 272, lin. 20 (ascendendo) : CAPUT XV ; lege CAPUT XVI.
Col. 503, lin. 7 (ascendendo) : CAPUT PRIMUM ; lege CAPUT UNICUM.
Col. 686, lin. 12 (ascendendo) : *occurit* ; lege *occurrit*.
Col. 1031, lin. 24 : *conersi* ; lege *conversi*.

AD OPERA SANCTI AMBROSII APPENDIX.

Pars prima.

COMPLECTENS OPERA A BENEDICTINIS IN SUA EDITIONE ADMISSA.

IN LIBRUM SUBSEQUENTEM ADMONITIO.

Hunc tractatum Romani editores primi vulgaverunt. Qua vero id fecerint auctoritate, an uno pluribusve codicibus nixi, et rursus an prisca recentiore manu exaratis, admonere supersederunt. Nos ne vel unicum manuscriptum usquam deteximus: nihilominus tamen eadem hæc opella argumenta suggerit, quibus ejusdem suppositio deprehendatur. Etenim ut omittamus discrimen styli ac tractandi argumenti discrepantiam, in ea Josephum, ascriptis ipsius verbis, subinde citatum reperire est, quod abhorrere ab Ambrosii consuetudine negabit nemo. Sed illud omnem dubitandi tollit rationem, quod hujus tractatus Auctor non solum Origenis et Hieronymi commentationes utcumque est imitatus, verum etiam non raro ipsamet Hieronymi verba usurpavit, et locos Origenis et Rufini translatione id temporis vix dum edita petitos exscripsit: quæ omnia nos ad margines indicabimus. Cæterum de Auctore hujus operis certiora forsitan traderemus, nisi hoc loco cogermur uni Romanæ editioni credere, cujus fides quam sublesta sit, vel solus tractatus de Trinit. et Resurrect. Mort. docere poterit. Verumtamen hoc ipsum opus, quale habetur, ea suppeditat rationum mementa unde non injuria illud sermonibus ad populum habitis constare, et forte etiam Auctorem ejus monachum extitisse subndoremur. Neque vero inviti adducermur in hanc sententiam, ut eum sin minus Bedæ ac Rhabani vixisse temporibus, saltem illorum rationem in eo tenuisse existimemus, quod illi in eandem materiam scribere aggressi, Hieronymum, aut eum potius cujus sermones initio Appendicis ad quintum Operum Augustinianorum tomum leguntur, quenque non pauca ex Origene mutuatum constat sæpius ad verbum transcribere.

DE XLII MANSIONIBUS FILIORUM ISRAEL TRACTATUS.

I NUMERORUM liber, de quo nunc nobis est sermo, unus est ex quinque Moysi libris. Eo vero nomine legimus appellari, quoniam Israeliticæ plebis ex Ægypto egressæ virorum perfectorum numerum et computationem Dei præcepto continet. Sic enim Moysi locutus est Deus: *Accipe summam universæ congregationis filiorum Israel a viginti annis et supra, per domos familiarum ipsorum, omnis egrediens ad præliandum in Israel.* Itaque Dominus cum homines a viginti annis et supra, et ad præliandum idoneos numerari præceperit, manifestum quod viros perfectos intellexerit. A qua summa mulieres femineæ infirmitatis obstaculo, servi, utpote, vita moribusque degeneres, Ægyptii, ut alienigenæ et barbari excluduntur (*Origenes hom. 1 in Num. ex vers. Ruf.*). Soli numerantur Israelitæ, nec ii omnes; sed robore tantum et virtute præstantes. Sic enim scriptum est: *Numeratio filiorum Israel cum exercitu eorum a viginti annis et supra, omnis egrediens ad præliandum in Israel, etc. (Num. 1, 45).* Nec id mysterio vacat: nam dum puerilis et lubricus sensus, vel feminea et resoluta segnities nobis inest, vel dum Ægyptios, barbarosque gerimus mores, sancto Dei calculo numerari non meremur. In eodem deinde libro filiorum Israel itinera, perfectiones, mansionesque a finibus Ægypti usque ad tempus et locum, quo Moyses defunctus est, mandato Dei recensentur. Inquit enim: *Et scripsit Moyses projectiones eorum et mansiones eorum, per verbum Domini (Ibid. 44).* Nec vero sine causa Moysi hoc scribere a Domino præceptum est; quia propter instructionem nostram: inquit enim Apostolus: *Omnia in figura contingebant illis: scripta*

sunt autem hæc ad correctionem nostram (1 Cor. X, 11), ut legentes et probantes quanta nobis in hac ad terram viventium perfectione immineant discrimina, quantæ hostium insidiæ, bellorum conflictationes spiritualium, marium et fluminum, mundi et voluptatum pericula (*Origenes hom. 27 in Num. ex vers. Ruf.*); iter nostrum non segniter, neque remisse carpamus, quo labente die, in medio deficiamus itinere, noctis tenebris obruti. Nocte enim Ægypti primogenita ab exterminatore percutiuntur (*Exod. XII, 29*): nocte avari anima divitis a dæmonibus reposcitur (*Luc. XII, 20*). Sed prudenter itineri nos accingentes, fortiterque ad bella præparati, de virtute ad virtutem transeamus, et Dominus Deus noster præcedat nos ante faciem nostram, debellans inimicos nostros, portansque nos, ut mater filium suum, ac ducens nos in die per nubem, et nocte per ignem; ut tandem superatis quibusque itineris difficultatibus, adversariorumque incursibus potestatum, perfectionem nostram gloriose perficiamus. Mansiones vero filiorum Israel quadraginta et duæ numero computantur, quæ denarii, quaternarii, et binarii ratione numeri quem continent, multa nos mysteria docent. Volentes autem id vobis, fratres, explicare, intuemini, obsecro, et figite memoriæ; ne verbi contemptores inveniamini, nec fiat anima vestra via, ubi grana jactata non germinant: et veniant, inquit, volatilia coeli, et rapiant ea. Percipite ergo hæc, et recondite in cordibus vestris. Denarius numerus mysticus est, et non mediocriter a Moyse commendatus: ad eum namque primitias, oblationesque et vota refert. Inquit enim: *Omnis decima terræ, et a*

fructu ligneo, Domino est : et omnis decima boum et ovium, et omne quod venerit tibi numero, sub virga, decima erit sancta Domino (Levit. xxvii, 30 et seq.). Denique Jacob, Deo sibi dum ad Laban avusculum suum in Mesopotamiam profiscisceretur, in itinere apparenti pollicitus est, dicens : *Omnia quæ mihi dederis, decimam decimabo tibi* (Gen. xxviii, 22). Hanc ob causam Noe ille qui primus fuit veteti Scriptura justus pronuntiatus est, decimus a protoplasto inducitur, non ad ostendendam viventium tunc ætatem, vel ad præscribendum numerum hominum : sed ut aperte doceretur quod sicut denarius, numerorum qui unitatem sequuntur, perfectissimus est, ita tranquillitas in anima, finis est re vera actionum vitæ. Tertio enim per seipsum multiplicatus novenarium complet, et lites, dissidia, bellaque divinis indicat oraculis, ut patet in quatuor et quinque regibus dissidentibus, seseque mutuo impugnantibus. Unitas vero novenario superveniens, denarium perficit, et pacem, amicitiamque designat. Novem enim certantibus regibus sapiens Abraham quasi decimus superveniens pro tempestate tranquillitatem, pro bello pacem, pro morte victoriam, Deo favens, attulit. Unde et Melchisedech summi Dei sacerdoti decimas exsolvit. Denarius ergo numerus perfectus est, et unitatem designat. Quaternarius quoque et ipse mysticus est, et in Scriptura commendatur : nam speciosam illam lucem, quæ seipsam et cætera manifestat, luminisque genitores solem et lunam, ac præfulgidum stellarum chorum, quæ noctem, diemque, menses, annosque oriendo et occidendo terminant, die quarto creata esse sermo propheticus declarat. Mundi radices quatuor numerantur, terra, aqua, ignis et aer. Et annuæ temporum vices sunt totidem, hiems, æstas, ver et autumnus. Denique de terræ fructibus Deo oblationes annum ante quartum fieri prohibetur : Sic enim scriptum est : *Fructus terræ tres annos erit vobis immundus, non comedetis ex eo : at anno quarto erit omnis fructus ejus sanctus et laudabilis Domino* (Levit. xix, 23, 24). Nec immerito : quaternioni enim insunt omnia, punctum, linea, superficies, et soliditas, mensuræ universorum. Insunt etiam potissimæ symphonix musicæ. Deinde quadranguli latera oportet esse æqualia. Æqualitas vero mater est justitiæ, quæ cæterarum virtutum dux est et magistra. Justitiam ergo quaternarius insinuat. Binarius demum nec ipse expers est mysterii. Legimus enim viduam illam insigni laude a Domino commendari, quæ æra duo in gazophylacium misit (Luc. xxi, 2). Samaritanus pro curatione sauciati binos erogavit nummos (Luc. x, 35). Apud Samaritanos biduum transegit Salvator Christus (Joan. iv, 43) : bipartitam namque significat charitatem, Dei nempe, et proximi : *In his duobus, dicit Dominus, universa Lex pendet et Prophetæ* (Matth. xxii, 40). Mansiones igitur filiorum Israel ab Ægypti finibus, usque ad repromissionis terram quadraginta duæ a Moyse recensentur. Sic et sanctus Matthæus Christi generationem describens, quadraginta duas enume-

rat. Inquit enim : *ab Abraham usque ad David, generationes quatuordecim : a David usque ad transmigrationem Babylonis generationes quatuordecim ; et a transmigracione Babylonis usque ad Christum, generationes quatuordecim* (Matth. i, 17) : ut ostenderet quod verus Israelita qui de sæculi hujus Ægypto ad cœlam, veram viventium terram, per tot rerum discrimina et inimicorum tentamenta, pervenire festinat, pace per denarium, justitia per quaternarium, charitate per binarium, armari oportet. Pace ; quia scriptum est : *In pace vocavit nos Deus* (I Cor. vi). Justitia ; quia dicit idem Apostolus : *State induti lorica m justitiæ* (Ephes. vi, 14). Charitate ; quia *charitas operis multitudinem peccatorum* (I Pet. iv, 8). Christus ergo ad Virginem, Israel ad Jordanem, Christianus ad cœlum pari mansionum numero deveniunt : Sed jam ipsas Israelis perfectiones sigillatim consideremus.

I^a mansio, RAMESSES. — Perfectionum ordo, mansionumque distinctio filiorum Israel ex Ægypto exeuntium ad terram usque patribus repromissionam, iis qui post Deum ambulare contendunt, ad virtutumque profectus aspirant, propter mysteria quæ includuntur in his, scito valde necessaria sunt (Orig. hom. 27 ex vers. Ruf.). Ea enim quæ in populo patrum corporaliter gesta sunt, nōdum historiam, rerumque gestarum seriem nobis ostendunt ; sed instructioni nostræ spiritaliter intellecta maxime proficiunt. Huc spectabat Apostolus, dum in epistola ad Romanos dicebat : *Quæcumque scripta sunt ; ad nostram doctrinam scripta sunt* (Rom. xv, 4). Et ad Timotheum : *Omnis Scriptura divinitus inspirata, utilis est ad docendum, ad arguendum, ad corripiendum et ad erudiendum : in justitia, ut perfectus sit homo Dei, ad omne opus bonum instructus* (II Tim. iii, 16). Legimus ergo quod filii Israel, postquam Ægyptus universa tantis plagis percussa est, tempore cœlesti oraculo designato, ut ad immolandum Domino Deo in solitudinem profiscicerentur, terram Gessen, quam ad incolendum acciperent, deserentes, in Ramessem urbem primo convenerunt ; ibi substitenterunt, ibique primam fixerunt mansionem. Rameses Ægypti civitas est, ab Hebræis munita, quando sæviente in eos Pharaone, luto, latere et paleis opprimebantur : Sic enim scriptum est : *Et ædificaverunt civitates munitas Pharaonis, Phiton Ramessem et On* (Exod. i, 11). Est denique in extremis illius regni finibus sita, ut habetur in libro Exodi (Exod. xii, 37). In hac mansionem populus patrum, mactato agno, ejusque sanguine domorum liminibus, ac utrisque postibus illitis, exterminatoris evaserunt plagam : in hac Ægyptus primogenita sua vidit extincta : in hac farinam non fermentatam, vasaque argentea et aurea ab Ægyptiis mutuo accepta, verbo Dei, sibi populus congregarunt. Horum quæ dicta sunt, fratres, singula mysteriis referta sunt, et nostræ proficiunt disciplinæ. In primis quia Rameses secundam aliquos interpretatur commotio turbulenta, quæ significat poenitentiam : per ipsam enim turbu-

lenta sit in peccatore commotio, ut aboletur vetustas peccati et inducatur novitas gratiæ: ut homo vetus affigatur cruci, et novus homo resurgat: ut vetere tandem deposita conversatione carnis, novitas inducatur spiritus. Pœnitentia ergo magnam commotionem turbationemque gignit. Ideo propheta: *Postquam cognovi, ego ingemui (Jerem. xxxi)*. Qui ergo ad reprovissam æternæ hæreditatis patriam proficisci desiderat, ac Domino Deo seipsum ut hostiam viventem, sanctam, & Patri placentem immolatoris accedit, debet primo adire Ramesse, hoc est commotionem, quæ sit per pœnitentiam, ibique suam figere mansionem. Ibi suam mansionem fixit Achab, quando scissa veste sua, induto cilicio, jejunavit, dormivit in sacco, et demisso ambulavit capite (III Reg. xxi, 27). Ibi Ninive Rex sedit mansionem, quando surgens de throno suo, abstulit stolam propriam, et sacco indutus sedit in cinere (Jon. iii, 6). Ibi Corinthii mansionem fixerunt, quando contristati sunt secundum Deum: quæ tristitia, ut scribit Apostolus, *Pœnitentiam in salutem stabilem operatur (II Cor. vii, 10)*. Deinde agni mactatio quid aliud est quam passio Christi; qui, ut Propheta dicit, *tamquam agnus innocens adductus est ut sacrificetur (Jerem. xi, 19)*? Cujus sanguine super domorum postes effuso, liberamur ab Exterminatore; quia Christi passione per sacramenta nobis participata, liberamur ab eo qui habebat mortis imperium, id est, diabolo, ut ad Hebræos scribit Apostolus (Hebr. ii, 14). Ideo in alio loco dicit: *Christus ut per suum sanguinem sanctificaret populum, extra portam passus est (Hebr. xiii, 12)*. In hac etiam mansione Ægypti primogenita extinguuntur; hoc est, pravi carnis affectus, et desideria mala quæ militant adversus animam. Extinguuntur vero Ægyptii, dum non agis opera tenebrarum: extinguuntur Ægyptii dum non carnaliter; sed spiritaliter vivis: extinguuntur Ægyptii, dum impuras sordidasque cogitationes vel depellis e corde, vel omnino non recipis. Ideo quærenti: *Quis me liberabit de corpore mortis hujus?* respondit Apostolus: *Gratia Dei per Jesum Christum Dominum nostrum (Rom. vii, 24, 25)*. In hac mansione farina, argentum et aurum cumulantur. Farina, ex qua panis conficitur, doctrina Christi est; quia panis Christus est, dicente Joanne: *Ego sum panis vivus (Joan. vi, 51)*. Argentum, divinum designat eloquium: *Eloquia enim Domini, eloquia casta, argentum igne exanatum, probatum terræ, purgatum septuplum (Psal. xi, 7)*. Aurum, mens bona est: quæ non immerito comparatur auro: Nam sicut aurum cæteris præstat metallis, ita mens bona in homine cæteris potior est humanæ substantiæ portionibus. Tria ergo in Ramesse coacervantur, farina, argentum et aurum: doctrina, eloquium, et mens bona: in quibus census sapientis consistit: Sed interim pretiosam commutationem consideremus. Filii Israël dederunt paleas quæ inextinguibili comburantur igne, et receperunt farinam, in qua sapiens illa mulier fermentum abscondit. Dederunt lutum, quod

A defletur, quia scriptum est: *Ut lutum platearum delebo eos (Psal. xvii, 43)*: et receperunt argentum, quod est sermo justii. Scriptum est enim: *Argentum igne examinatum lingua justii (Prov. x, 20)*. Dederunt lateres, qui cadunt; quia scriptum est: *Lateres ceciderunt, et receperunt aurum (Esai. ix, 10)*, quod est mens bona qua servimus legi Dei. Rona ergo commutatio: unde dicit Apostolus: *Jam saturati estis, jam divites facti estis (I Cor. iv, 8)*. Has nos divitias comparemus nobis, quibus intelligibiles animæ nostræ thesauros repleamus: sed ipse Dominus dat nobis gratiam, ut ab Ægyptiis illas eripere possimus: Ideo bene dicit Apostolus ad Hebræos: *Optimum est gratia stabilire cor (Hebr. xiii, 9)*. Bona igitur mansio Ramesse.

B II^a mansio, Socoth. — Secunda filiorum Israel profectio fuit in Socoth: ibique tentoria, Ægypto reflecta, figentes, secundam mansionem habuerunt. Ideo dicit: *Profecti autem filii Israël ex Ramesse, castrametati sunt in Socoth (Num. xxxiii, 3)*. Intentio sancti Prophetæ Moysi, qui Dei mandato populi processum ex Ægypto usque ad Jordanem descripsit, non fuit singula notare loca ad quæ ei in universo itinere divertere contigerit; sed illa tantum in quibus aliqua mysteria facta sunt. Socoth urbs est in montanis, extra tertiam Ægypti; ei tamen finitima, ut legitur in libro Jesu Nave (Josue xiii, 7). Denique Socoth interpretatur tabernacula. Unde Jacob quando ab Esau qui ei a Mesopotamia revertenti occurrit, se divisit. *Reversus est, inquit Scriptura, in tabernacula (Gen. xxxiii, 17)*. Ubi alia translatio habet: *Reversus est Socoth. Et subjungit ibi: Et fecit Jacob sibi domos, et pecoribus suis fecit tabernacula: propter hoc vocavit nomen loci illius, Tabernacula. Et ibi alia translatio dicit: Appellavit nomen loci illius Socoth, id est, tabernacula. In hac quoque mansione coxerunt farinam: Dicitur enim in libro Exodi: Et fecerunt ex farina subcinericio azymos (Exod. xii, 39)*; Non enim fermentata fuit: ejecerunt namque eos Ægyptii. In hac sit insuper annorum computatio quibus Israël fuit in Ægypto. Inquit enim: *At habitatio filiorum Israel, quam habitaverunt ipsi et patres eorum in terra Ægypti, etc. (Ibid., 40)*. In hac tandem præcipitur ut hujus ex Ægypto liberationis perpetuam exstet apud eos memoriale. Inquit enim: *Dixit Moyses ad populum: Recordamini diei hujus, in qua egressi estis ex Ægypto, ex domo servitutis: in manu enim forti eduxit vos hinc Dominus (Exod. xiii, 3)*. In hac demum solemnitas azymorum, ritusque azyma comedendi præscribitur. Nam inquit: *Sex dies comedetis azyma; at die septima festum Domino: non apparebit ibi fermentatum (Ibid., 6)*. Hac quoque litteram. Quoad mysteria vero, dicimus quod profectus filiorum Israel in Socoth, quod interpretatur Tabernacula, designat quod qui mansionem habuit in Ramesse, hoc est in commotione pœnitentiæ, debet proficisci in Socoth, hoc est, in tabernacula quasi per considerationem ambulare. Quod sicut ille qui alio tendit, nec firmam habet domum, moratur in tabernaculis. Unde quid

aliud est in tabernaculis habitare, quam peregrinari? sicut Apostolus ad Hebræos de patribus loquens testatur. Inquit enim : *Confidentes quod peregrini et hospites essent super terram (Hebr. xi, 13) : et videns se peregrinum in terra, dicat cum Propheta : Advena ego sum in terra (Psal. xxxviii, 13). Consideret item Apostoli dictum : Non habemus hic manentem civitatem (Hebr. xiii, 14). Cognoscat denique quod quamdiu est in corpore, peregrinatur a Domino : unde rejiciat ea quæ in mundo sunt; quia concupiscentia carnis est; quia concupiscentia oculorum; et quia superbia vitæ. Sequatur Apostoli consilium : Ne tetigeritis, ne gustaveritis, neque adtaminaveritis, quæ sunt omnia in interitum, ipso usu : sed ingemiscat habitationem quæ de cælo est, semper contendens placere Deo (Coloss. ii, 21 et seq.).* Subcinericiorum coctio azymorum docet, quod expurgato in veteri philosophorum nequitia et Judæorum malitia fermento, epuletur in azymis sinceritatis et veritatis. Memoria jugiter unusquisque nostrum teneat illud Domini præceptum dicentis : *Intuemini et cavete a fermento Pharisæorum (Matth. xvi, 6), et apostoli ne obliviscatur cautionem : Videte ne quis vos deprædetur per Philosophiam et inanem fallaciam (Coloss. ii, 8).* Deinde in Socoth indicitur computatio annorum quibus populus fuit in Ægypto : quia pœnitenti dicitur quod debeat sicut hirundo clamare, et sicut columba meditari annos ejus in amaritudine animæ suæ (Esai. xxxviii, 14) : nec de propitiatione peccati esse sine timore (Eccli. v, 5); sed dolere, et cum Propheta dicere : *Et peccatum meum contra me est semper (Psal. l, 5).* Quod non retro aspiciat, pristinas appetendo vanitates, ut uxor Lot, et ut canis revertens ad vomitum. Quin potius sicut semetipsum immunditiæ et iniquitati prostituit, ita exhibeat membra sua servire justitiæ in sanctificationem, ut quantum se glorificaverit et in deliciis fuerit; tantum errata sua corrigens et in se vindicans, sentiat tormentum et luctum. Demum festum et perpetua azymorum solemnitas præscribitur, hoc est, meditationis et operum perseverantia indicitur : *quia qui perseveraverit usque in finem, hic salvus erit.* Unde Apostolus : *In disciplina perseverate, filii* Profectio igitur ex Ramesse ad Socoth est ad meliora.

III^a mansio, ETHAN. — Tertia mansio est Ethan. Nam a Socoth recedentes filii Israel, pervenerunt in Ethan : ibique tentoria figentes, tertiam stationem peregerunt. Inquit enim : *Et profecti e Socoth, castrametati sunt in Ethan (Num. xxxiii, 5).* Ethan regio est inter Ægyptum et solitudinem in qua est Petra oppidum, in cujus spelunca habitavit Samson cum ab Allophylis infestaretur : *Et sedit, inquit, in spelunca Petræ Ethan, qui locus erat valde munitus, ut testatur Josephus (Lib. Antiq. cap 10).* Erat autem hæc regio in principio solitudinis. Ideo dicit : *Et est pars deserti.* Regionis hujus meminit David propheta dicens : *Tu siccasti fluvios Ethan (Psal. lxxiii, 15).* In hac mansione primum apparuit Dominus nocte in columna ignis, et die in columna nubis, ostendens

A iter populo, ad terram usque successionis eorum : *Et non defecit, inquit, columna nubis in die, et columna ignis in nocte, coram omni populo (Exod. xiii, 22).* Verum quia Ethan nobis sonat fortitudo; unde adversus Jeroboam parans se Roboam defendere : *Ædificavit, inquit, civitates munitas, Ethan et Thecue (II Paral. xi, 6),* hoc est civitates fortitudinis, docemur quod ubi in Socoth hujus peregrinationis, in meditatione et exercitio honorum operum usque in finem perseverare quis statuerit, ascendit ad Ethan, hoc est, ad fortitudinem : quia ipse Dominus dat virtutem et fortitudinem plebi suæ. Hinc dicebat Apostolus : *Omnia possum in eo qui me confortat Christus Jesus (Philip. iv, 13),* immo per nubem et ignem aperit ei viam, et fit dux itineris ejus, donec videat bona Domini in terra viventium. Ascendamus igitur et nos in Ethan, ut diabolo resistamus fortes in fide.

IV^a mansio, OS EROTH. — Quarta mansio dicitur Os Eroth. Unde sequitur : *Et profecti ex Ethan, castrametati sunt ad Os Eroth, quæ est contra Beelsephon, et contra Magdalon (Num. xxxiii, 7).* Os Eroth alia translatione dicitur Phiairoth; vicus est et suburbium Magdali, versus mare Rubrum, ut habetur in libro Exodi. In hac mansione indignatus Pharaon quod Israel Ægyptum desereret, comparato exercitu grandi, eos insequitur, dicens : *Quid fecimus, ut dimitteremus filios Israel, ut non servirent nobis (Exod. xiv, 2 et seq.).* Et subjungit : *Junxit ergo Pharaon currus suos, etc. (Ibid., 5).* Quo vero ad morale : per Os Eroth, quod os nobilium interpretatur (Hierony. ep. 127), ostenditur quod assumpta fortitudine in Ethan, ascendimus in Os Eroth, quia nobilitamur in Domino. Quod vero Os Eroth sit vicus, non caret mysterio : ut primo parva quæque capiuntur : est enim ordo ut a parvis ad magna veniantur : Periculosa namque semper fuit in initiis immoderata prosperitas æque ac adversitas (Orig. hom. 27. in Num. ex Ruf. vers.). Sicut ergo per suburbium ad urbem progredimur, ita per ima ad summa ascendimus. Denique Beelsephon, quod est interpretatum, Dominus Aquilonis, diabolum designat : quia dixit, ut testatur Esaias propheta : *Sedebo in monte sublimi, super montes excelsos ad Aquilonem (Esa. xiv, 13).* Est igitur os Eroth contra Beelsephon, id est, contra diabolum, qui stat semper ut adverteatur euntibus in Hierusalem, quæ in cælo est. Ideo dicebat Apostolus : *Induite vos armaturam Dei ut possitis stare adversus insidias diaboli (Ephes. vi, 13).* Idem quoque designatur per Pharaonem populum insequentem.

V^a mansio, MARAH. — Marah quinta est mansio : Sic enim dicit : *Et profecti contra Os Eroth, transierunt per medium maris in desertum, et ambulaverunt viam trium dierum per desertum ipsi, et castrametati sunt in Marah. Marah locus est in deserto Sur, tali vocatus nomine ob aquarum amaritudinem : sic enim scribitur in libro Exodi : Venerunt autem in Marah, et non potuerunt bibere aquam de Marah (Exod. xv, 23).* Amara enim erat, propter hoc vocatum est nomen

loci illius, Amaritudo. Circa hanc mansionem tria A
sunt considerata, profectio, mansio et operatio. Profectio, quia in hujus itinere filii Israel Rubrum mare sicco vestigio transierunt: nam dicit Scriptura: *At Filii Israel perrexerunt per siccum in medio maris: et aqua erat eis murus a dextris, et murus a sinistris, Pharaon vero cum suo exercitu submersus est in aquis vehementibus (Exod. 14, 22)*: sic enim de eo scribitur: *Et reversa aqua cooperuit currus et ascensores, et omnem exercitum Pharaonis, qui ingressi fuerunt post eos in mare, et non relictus est ex eis ullus (Ib. 28)*. Mansio; quia invenerunt aquas amaras, quarum amaritudinem sentientes, bibere nequiverunt, licet magna vexarentur siti. Operatio; quia mandato Domini Moyses ligno tetigit aquas: et quæ prius erant amaræ, in dulcedinem versæ potabiles effectæ sunt, unde sitim extinguere potuerunt. Per quæ primo significatur nobis quod ad gratiam properantibus occurrit Pharaon cum exercitu suo, hoc est, diabolus cum potestate tam forti, ut, sicut scriptum est (*Apoc. 19, 9*), non sit quidquam in terra simile factum illi: sed tandem ut Pharaon cum exercitu submergitur in aquis vehementibus, ita et diabolus mittitur in stagnum ignis et sulphuris. Unde nec ideo terreamur, ut desertionem faciamus. Deinde in mansione aquæ gustantur amaræ, quoniam adhuc existentes in gratia multiplices manent tribulationum amaritudines. Unde Joannes apostolus dicebat: *Ego Joannes frater vester et particeps in tribulatione (Apoc. 1, 9)*. Immo apostolus Paulus dicebat: *Si extra disciplinam estis, adulterini et non filii estis (Hebr. 12, 8)*. Denique in operatione, sicut verbo suo adest Dominus, ut dulcescant aquæ, ita præstat in tribulationibus suam nobis præsentiam, dicente Propheta: *Cum ipso sum in tribulatione, ut afflictiones mitescant (Psal. 136, 15)*. Hinc Esaias proclamatur Propheta: *Si transieris per aquam, tecum sum, et flumina non cooperient te: et si transieris per ignem, non combureris (Esa. 43, 2)*. Ideo Stephano in dulcedinem fuerunt torrentis lapides: et Laurentio in refrigerium prunæ. Merito igitur dicit Apostolus: *Gloriamur in tribulationibus (Rom. 5, 3)*.

VI^a mansio, ELIM. — Mansio sexta vocatur Elim: A Marah enim recedentes filii Israel, venerunt in Elim: ibi substiterunt, et ibi tabernacula erexerunt. Unde dicit: *Et profecti ex Marah, venerunt in Elim. D In Elim vero erant duodecim fontes aquarum, et septuaginta arbores palmarum; et castrametati sunt illic apud aquas (Num. 33, 9)*. Idem legitur in libro Exodi: Sed pulcher ordo, felixque virtutis progressus, qui semper tendit ad optima: ex tenebris ad lucem, ex ærumnis ad felicitatem. Ecce filii Israel, post Pharaonis et Ægyptiorum sævitias, post maris desertique discrimina, post triduanæ sitis ardorem, et Marah amaritudines, venerunt tandem ad palmas, venerunt ad fontes. Per quod instrumur quod qui asperitatibus prægravantur, eos tandem læta et amœna 7 loca suscipiunt: quoniam ad requiem non nisi per laborem, et ad gaudia, non nisi per tristia per-

venitur. Venit populus ad palmas: sed prius Ægyptiorum plurimas sustinuit angustias. Venit ad fontes; sed prius trium dierum sitim, et aquarum amaritudines passus est. Nec tamen in his adhuc finis est itineris, nec ultima laborum requies; quia et graviora manent: sed cunctorum dispensator Deus, qui omnia suaviter disponit, interserit in ipso etiam itinere refrigeria quædam, ut iis refota, vique reparata anima promptior ad reliquos redeat labores (*Orig. hom. 27 in Num. ex vers. Ruf.*). Denique observandum est quod Elim interpretatur Arietes. Arietes vero duces sunt ovium. Ideo duodecim fontes, et septuaginta palmarum designant Christiani gregis ductores: nempe duodecim Apostolos, de quibus ita scribit Lucas: *Elegit duodecim ex ipsis, quos Apostolos nominavit (Luc. 6, 13)*, et septuaginta Discipulos quos sanctus Lucas alibi meminit, dicens: *Designavit Dominus et alios septuaginta, et misit illos binos ante faciem suam (Luc. 10, 1)*. Quorum distinctionem ponit Apostolus, agens de Domini post ejus resurrectionem apparitionibus. Inquit enim ad Corinthios: *Visus est Cephæ, et post hoc undecim, et deinde visus est Apostolis omnibus (1 Cor. 15, 1)*. Qui tamen omnes duces et magistri sunt gregis Domini. Quare de iis scriptum est: *Qui vos audit, me audit: et qui vos spernit, me spernit (Luc. 10, 16)*. Hauriamus igitur nos de uberimis hujusmodi fontibus, et bibamus: carpamus quoque de solidis harum victoriæ palmarum fructibus, et manducemus alacriter, ut talibus cibo potuque relecti, validiores ad reliquas mansiones peragendas inveniamur (*Hieronym. ep. 127*).

VII^a mansio, MARE RUBRUM. — Septima mansio est juxta mare Rubrum: nam transito mari Rubro, et Marah et Elim mansionibus peragratis, occurrit iterum filiis Israel sinus quidam ipsius maris (*Hier. ep. 127*). Et quia ibi applicuerunt, tentoriaque erexerunt, ideo nunc ad mare castrametati dicuntur. Dicit enim: *Et profecti ex Elim, castrametati sunt super mare Rubrum (Num. 33, 10)*. Sed observa quod vident mare, non tamen illud intrant, nam sufficit semel tantum intrasse et pertransisse, quoniam illud mare baptismi nostri figura fuit (*Orig. hom. 27 in Num. ex vers. Ruf.*), ut Apostolus ad Corinthios scribit dicens: *Quia patres nostri omnes baptizati sunt in nube et in mari (1 Cor. 10, 2)*. Sed baptismus eorum in figura fuit, nostrum autem in veritate. Et quia baptismus iterandus non est, cum scriptum sit: *Unus Deus, una fides, unum baptisma (Ephes. 4, 5)*, sicut semel baptizari oportuit, ita et semel mare intrasse satis fuit. Nunc igitur pergenti ad promissam hæreditatem populo iterum mare occurrit, ut illud videns, illiusque undas aspiciens, cautius incedat, ne deterius aliquid ei contingat.

VIII^a mansio, desertum SIN. — Octava mansio est desertum Sin. Ideo dicit: *Et profecti a mari Rubro, castrametati sunt in desertum Sin (Num. 33, 11)*: sed observandum quod tota hæc solitudo a mari Rubro, usque ad montem Sinai appellatur Sin (*Hier. ep. 127*). In qua filii Israel quinque habuerunt man-

siones : nempe mare Rubrum, ut supra, hæc de qua agimus, et tres sequentes. Hæc autem specialis est; licet communi nomine appellatur desertum Sin, ex nomine totius deserti : sicut et Moab nomen est civitatis et provinciae. Verum quia Sin interpretatur rubus, significat nobis quod sicut octava mansione venimus ad Sin, hoc est ad rubum, in quo actum est de liberatione filiorum Israel a servitute Aegypti : ita in resurrectione, quæ per octavam intelligitur, veniemus ad rubum, in quo agitur de liberatione nostra a servitute corruptionis : quam expectamus, ut Apostolus dicit : *Et ipsi intra nos gemimus, adoptionem filiorum expectantes redemptionem corporis nostri* (Rom. viii, 23). Et alibi : *Salvatores expectamus Dominum nostrum Jesum Christum, qui reformabit corpus humilitatis nostræ configuratum corpori claritudinis suæ* (Philipp. iii, 20). Et tunc videbimus rubum arere et non comburi; quia corpus humanitatis nostræ morietur; sed non consumetur; immo resurget ad majorem claritatem. Dicit Apostolus : *Seminatur in ignobilitate, surget in gloria : seminatur in infirmitate, surget in virtute* (I Cor. xv, 43). Oremus igitur Deum ut ad octavam mansionem venire valeamus, vel potius ipsa ad nos cito veniat.

IX^a mansio, DEPHCHA. — Nonna mansio dicitur Dephcha : quæ in mansionibus deserti Sin tertia computatur : recedentes enim filii Israel a mansionem quæ a communi nomine, desertum appellatur, venerunt ad hanc. Quare subjungit : *Et profecti de deserto Sin, castrametati sunt in Dephcha* (Num. xxxii, 12). Hæc mansio in Exodo non habetur : sed a deserto ad Raphidim tantum profectio scribitur. Sub silentio igitur præteritur hæc et sequens mansio; quia non ille erat locus in quo per verbum Dei protectiones feriatim Moyses recenseret. Denique Dephcha sanitas interpretatur (Orig. hom. 27 in Num. ex vers. Ruf.). Perfecta autem animæ sanitas est quæ non potest peccare, sicut perfecta corporis sanitas est quæ non contigit ægrotare; quod non nisi in resurrectione succedit : tunc enim, sicut dicit Esaias propheta : *In capite eorum laus et lætitia apprehendet eos : fugiet dolor, metus et gemitus* (Esai. li, 11). Vides igitur ordinem profectuum. Filii Israel de octava mansionem assequuntur Dephcha : et nos a resurrectione perfectam animæ et corporis adipiscimur sanitatem, ut Joannes Apostolus in Apocalypsi testatur, dicens : *Et absterges Deus omnem lacrymam ab oculis eorum et mors ultra non erit, neque luctus, neque clamor, neque dolor ultra* (Apoc. xxi, 4). Sed quia animæ languor peccatum est unde dixit Propheta : *Sana animam meam, quia peccavi tibi* (Psal. xl, 5) : languor animæ nostræ superbia est, ira est, avaritia est : ideo unusquisque nostrum cordis et corporis genus decens orat Dominum nostrum Jesum Christum, qui sanat omnes infirmitates nostras : et cum propheta dicat : *Sana me, Domine, et sanabor; salva me, et salvabor* (Jerem. xvii, 14). Dicat et cum David : *Sana me, Domine, quoniam conturbata sunt omnia ossa mea* (Psal. xi, 3).

X^a mansio, HALUS. — Decima mansio Halus est : ad quam a Dephcha profecti sunt filii Israel. Ideo dicit : *Et profecti de Dephcha, castrametati sunt in Halus* (Num. xxxiii, 13). In Exodo nec ista mansio distincte nominatur; sed comprehenditur sub mansionibus a deserto Sin usque ad Raphidim. Dum enim dicit : *Et profecta est quædam congregatio filiorum Israel ex deserto Sin per castra sua, secundum verbum Domini* (Exod. xvii, 1); inquit quod plures fuerint castrametationes et hospitium. Tria in hac mansionem geruntur. Primo, populus Dei gloriam innotuit : nam scriptum est in Exodo : *Et gloria Domini apparuit in nube* (Exod. xvi, 10) : Deinde, pascebat corpus : *Factum est vespere, ut ibi legitur, et ascendit coturnix, et cooperuit castra* (Ibid., 13). Tertio, cibatur manna de cælo. Sic enim Moyses populum alloquitur : *Hic est panis quem dedit vobis Dominus ad manducandum* (Ibid., 15) : hoc est verbum quod constituit Dominus. Per quæ monetur quod in decima quiescit mansione, id est in observatione legis, per denarium enim numerum lex significatur, quæ in decem verbis consistit, ut scriptum est : *Et scripsit Moyses verba hæc decem in tabulis fœderis* (Exod. xxxiv, 28) : Dei gloriam conspicit. Quare sciscitanti Prophetæ, quis habiturus in Dei tabernaculo, et quis in monte sancto ejus requiescitur esset, respondetur quod sedulus observator legis, dum dicitur : *Qui ingreditur sine macula, et operatur iniquitatem : qui loquitur veritatem in corde suo, etc.* (Isai. xlv, 2 et seq.). Et idem carne et manna cælesti pascebat, hoc est, pretioso Domini nostri Jesu Christi corpore. Cujus corpus est vera caro, dicente Joanne apostolo : *Caro mea vere est cibus, et verum est manna, non in typo, sed in veritate : Ego sum, inquit, panis vivus qui de cælo descendi* (Joan. vi, 35). Est vera caro propter veram humanitatem : est panis vivus propter divinitatem. Cum igitur Christi corpus manducamus, divinitatem et humanitatem participamus, ut Apostolus ad Corinthios scribit (I Cor. xi, 24 et seq.). Merito autem beneficia hæc potiora in hoc loco præstantur : Nam Halus interpretatur labor; laboranti autem congruum est ut Domini appareat gloria, quo præmii visione alacrius labores sustineat. Congruum est etiam ut subministretur cibus, quo refectus inchoatum fortius prosequatur iter.

XI^a mansio, RAPHDIM. — Undecima mansio peragitur in Raphidim : Ibi enim populus duro fatigatus itipere, refrigerium sumpsit. Ideo sequitur : *Et profecti ex Halus, castrametati sunt in Raphidim : et non erat illic aqua ad bibendum* (Num. xxxiii, 14). Eadem mansio scribitur etiam in Exodo : *Et castrametati sunt, inquit, in Raphidim, non erat autem aqua populo ad bibendum* (Exod. xvii, 1). Hæc mansio inquam admirabilem operum prerogativa maxime decet. Primo, mirabili educatione aquæ e petra : nam populus montium asperitate et longitudine vite lassus, magno sitis ardore flagrabat. Veniens autem Raphidim, visoque loco arido, aquisque carente, adversus Moysen iratus tumultuari cepit (Ibid., 7). Unde locus

jurgii in Scriptura nuncupatus est. At ille accipia virga, petram Domini mandato percussit : illa vero percussa jam largam aquarum effudit copiam, ut populus ac jumenta omnem sitim extinguere possent. Quod admirans David propheta, in hæc prorupit verba : *Quoniam percussit petram, et fluxerunt aquæ et torrentes inundaverunt (Psal. lxxvii, 20)*. Secundo, memoranda contra Amalechitas victoria : Nam populo suam hic stationem agente, Amalechitarum gentes ei obsistere, eum vexare, eumque valido comparato exercitu oppugnare cœperunt. At Moyses, consideratis populi viribus longi itineris defatigatione jam fractis, et ad repellendam hostium audaciam non satis aptis, ad divinum confugere decrevit auxilium. Unde et resistendi hosti, et belli gerendi toto negotio penes Josue relicto, ipse Deum oraturus in collem secessit. Sed o mira orationis potentia ! dum Moyses palmas tendebat ad cœlum, prævalebat Israel : dum vero remittebat, succumbebat. Aaron autem et Hur manus ejus usque ad solis occasum sustentantibus, adeptus est Josue victoriam, ut Scriptura dicit : *Fugavit Amalech et prœviam populum ejus in occisione gladii (Exod. xvii, 13)*. Tertio, prudenti consilio in moderandis rebus publicis Jethro : nam cernens Jethro Moysen ejus generum in audiendis vulgi causis diutius quam pareresse occupari, et a diluculo usque ad vesperum in his tempus omne consumi : consulit ut iudices, tribunos, et alios belli pacisque præfectos institueret, qui populum judicarent, causas audirent, lites dirimerent et breviter levia cuncta absolverent, rebus tantum gravibus ejus judicio reservatis. Cui Moyses assensit. Ideo scriptum est : *Audiuit autem Moyses vocem voceri sui, et fecit quæcumque dixit ei (Exod. xviii, 24)*. Et quia Raphidim laus judicii interpretatur, merito in ejus mansione petra exhibet aquam : quia petra Christus custodienti iudicium suæ aquam gratiæ exhibet : nam scriptum est : *Bentis qui custodiunt iudicium (Psal. cv, 3)* ! vincitur Amalech ; quia iudicio damnatur diabolus : decetur recta populi administratio ; quia scriptum est : *Judex sapiens docet populum suum (Eccl. x, 27)* : hic est, qui iudicat omnia, et ipse a nemine iudicatur (1 Cor. ii, 15).

XII^a mansio, desertum SINAI. — Duodecima mansio habitata est in deserto Sinai. Ideo subjungit : *Et profecti ex Raphidim, contramutati sunt in deserto Sinai (Num. xxxiii, 15)*. Celebratissima est mansio hæc ubi Deus descendit in igne, in montem, et Moyses purificato populo, Dei mandato in verticem montis ascendit, et cum eo locutus est, et accepit præcepta decalogi. Ibi ostenditur exemplar fabricæ Tabernaculi, ibi præcipitur victimarum multipliciæ, vasorum distinctio, iudumenta Pontificis, Sacerdotum et Levitarum ceremoniæ. Ibi numerus populorum Levitarumque, et per singulas tribus populi distributio : oblationes quoque principum in hac mansione descriptæ sunt. Dux quoque argenteæ tubæ ad promovenda castra ibidem fieri iubetur, ibique præcipitur immundis super animam hominis, qui primo mensæ

A Paschæ interesse non potuissent, ut mense secundo convenirent : et qui longius habitabant, vel immundi fuerant, in secundo mense Pascha jussi sunt facere. Quod plurimum in typum intelligitur populi gentium, quæ cum dæmonis fornicatæ fuerint, immundæ videbantur in anima salubri vero fidei confessione in secunda nativitate, quasi in secundo mense purificari præcipiuntur. Jubetur quoque in hac mansione Nazaræis, ut vinum et siceram non bibant, nec acetum quidem e vino vel sicera : nec novam recentem comedant, nec uvas quidem passas (Num. vi, 2 et seq.) ; quod et in Proverbis præcipitur : *Principes qui iracundi sunt, vinum non bibant ; ne cum biberint, obliviscantur sapientiæ (Prov. xxxi, 4, 5)*. Quid ergo Nazaræorum nomine, nisi abstinentium continentiumque vita significatur ; quibus in vino luxuria prohibetur, in sicera omnis voluptas terrena ? Sicera enim ex diverso conficitur genere, sicut voluptas ex diversa vitiorum oritur colluviæ. Unde illi vinum bibere dicuntur, qui ad decipiendos homines umbras quasdam et imagines se simulant habere virtutum. Uva passa illi rescuntur, qui propter humanos oculos abstinentiæ pallore insciantur, ut gloriam capiant ab hominibus. Acetum autem hi bibunt, qui post vitæ sanctitatem in præteritis relinuntur vitis, et corruptione veteris nequitie delectantur. Præcepit itaque Deus, ut qui sanctitatis induerint titulum, cunctis careant vitis, nullamque huiusmodi perturbationem quæ statum mentis evertat, appetant. In hac mansione separantur de castris leprosi, seminifui, et immundi : leprosi doctrina, seminifui cogitatione, immundi opere, id est, hæretici, schismatici et luxuriosi : hi tanquam contagiosi et morbidi a castris eiciuntur, ne contagione perfidie vel morum suorum, vitam polluant innocentium. Denique ab anno vigesimo et supra annumerantur populi qui ad prælium apti inveniuntur : sed cur ab anno vigesimo, nisi quia hæc ætate contra unumquemque vitiorum bella nascuntur. Ideoque ad pugnam eliguntur, ut habeant contra libidinem conflictum, nec luxuria superentur. Hic etiam ab anno vigesimo et quinto Levitis in Tabernaculo servire mandatur, et a quinquagenario custodes vasorum constituntur : quibus enim per annum 10 quintum ac vigesimum, in quo dos juventutis oboritur, nisi ipsa contra unumquemque, vitiorum bella significantur : et quid per quinquagenarium, in quo Jubilæi ratione, etiam terra quiescit, nisi æterna requies edomita bello mentis exprimitur ? Quid per vasa tabernaculi, nisi fidelium animæ figurantur ? Levitæ ergo ab anno vigesimo et quinto tabernaculo servantur, et a quinquagenario custodes vasorum sunt, ut videlicet qui adhuc impugnantium vitiorum certamina per consensum delectationis admittunt, aliorum curam suscipere non præsumant. Cum autem tentantium bella subegerint, cum apud se jam de intima tranquillitate securi probabilius æstimantur, tunc animarum custodiæ deputari poterunt : sed quis hæc prælia sibi perfecte superare potest, cum Paulus dicat : *Videat aliquis legem*

in membris meis repugnantem legi mentis meæ (II Cor. xi, 2)? Sed aliud est bella fortiter perpeti, aliud bellis enerviter expugnari. In illis exercitatur virtus, ne quis extolli debeat, in his omnino extinguitur, ne subsistat. Præcepit dehinc lex Levitas omnes pilos carnis radere (Num. viii, 7) : quia hi qui obsequiis divinis assumuntur, debent ante Dei oculos a cunctis carnis cogitationibus mundi apparere, ne illicitas cogitationes mens proferat; et pulchram animæ speciem quasi pilis excrescentibus deformem reddant. Post hæc jubentur etiam fieri duæ tubæ, quarum clangore populi moverentur ad prælium. Sic enim scriptum est de his ad Moysen : *Fac tibi duas tubas argenteas ductiles* (Num. x, 2); et paulo post : *Et cum concivus clangor increpuerit, movebuntur castra* (Ibid., 5). Per duas enim tubas exercitus ducitur, quia per duo Testamenta, sive per duo præcepta charitatis ad prælium fidei populus vocatur, quæ idcirco argenteæ fieri præcipiuntur, ut prædicatorum verba eloquii nitore refulgeant, et auditorum mentes nulla sui obscuracione confundant; idcirco autem ductiles, quia necesse est ut hi qui venturam vitam prædicant, tribulationum præsentium tonsione crescant. Bene autem dicitur : *Cum concivus clangor increpuerit, movebuntur castra*; quia nimirum cum subtilior ac minutior prædicationis sermo tractatur, auditorum mentes contra tentationum certamina ardentius excitantur. Jam abhinc promoventur Filii Israel de monte Sina, et transeunt in Sepulcra concupiscentiæ.

XIII^a mansio, SEPULCRA CONCUPISENTIÆ.—Decima tertia mansio habetur in Sepulcra concupiscentiæ. Ideo inquit : *Et profecti de deserto Sinai, castrametati sunt in Sepulcra concupiscentiæ* (Num. xxxiii, 16). Hæc mansio ab eventu nomen accepit : Nam populus manna pertæsus, carnes, pisces, pepones, et alia quæ apud Ægyptios erant gulæ incitamenta concupivit, et adversus Moysen tumultum excitavit. Quare iratus Dominus, misit coturnicum prope terram volantium innumerabilem copiam, quibus eorum gulam possent explere : Sed dicit Scriptura : *Carnes adhuc erant in dentibus eorum* (Num. xi, 33) : hoc est, antequam digererentur, percussit Dominus populum plaga magna valde : *Et hinc, inquit, vocatum est nomen loci illius, Sepulcra concupiscentiæ : quia ibi sepelierunt populum desideratorem* (Ibid., 34). Ex quibus docemur, ut qui conversationem reliquimus sæculi, et Ægyptias ollas id est carnalium desideriorum fervores contempnimus, non debere murmurare contra cœlestem panem, nec virulenta Ægyptiorum appetere, quæ sunt magnarum carniū; sed simplicem mannae cibum, id est, puram et cœlestem vitam querere. Alioquin si post præcepta, Angelicam escam, mannaque cœlestis vitæ, sive doctrinæ rursus carnes Ægyptias, quæ sunt carnales hujus sæculi voluptates, et vetustorum concupiscentias vitiorum appetere voluerimus, statim ira Domini percussi torquebimur, desideria nostra vertentur in tumulos, ut simus sepulcra dealbata, quæ foris apparent hominibus speciosa, intus vero plena

sunt omni spurcicia. In hac mansione Moyses mandato Dei septuaginta viros seniores ex populo delegit, qui ad regendam plebem ei adjuutores forent : *Et sustinebunt, inquit, tecum impetum populi, et non feret illos tu solus* (Exod. xi, 22). Super quos postea Spiritus descendit, et prophetaverunt. Quod in typo factum est : quoniam Spiritus sanctus in die Pentecostes Apostolis se infudit, ut et ad fundandam Ecclesiam sapientes essent, et ad regendam fortes : *Attendite, inquit, ut in actibus Apostolorum legitur, vobis et universo gregi, in quo posuit vos Spiritus sanctus episcopos regere Ecclesiam Dei* (Actor. xx, 28). Donum itaque virtutis cœlestis quod olim in Moysen et in Prophetis exstitit, super Apostolos visibiliter apparuit.

XIV^a mansio, ASEROOTH.—Decima quarta mansio in Aseroth consummatur : nam II subjungit : *Et profecti ex Sepulcra concupiscentiæ, castrametati sunt in Aseroth* (Num. xxxiii, 17). De eadem mansione alibi sic quoque legitur : *A Sepulcra concupiscentiæ profectus est populus in Aseroth* (Num. xi, 34). Hic Aaron et Maria soror, eo quod Moyses Æthiopissam alienigenam duxerat uxorem, satis ei procaciter obtreccarunt. Unde illa contagione lepræ illico perfusa ab aliorum consortio, ad sanitatis usque tempus ejecta fuit. Quod novi figuram mysterii prætulit evidentem : nempe quod sacerdotalis illa plebs patrum, zelo Christi Salvatoris nostri adversus Ecclesiam ex gentibus congregatam insurrectura foret. Quo perfidiæ impura livore in Dei tabernacula non admittenda veniret, donec præfinitum claruerit tempus, quo plenitudo gentium consummaretur, ut ad Romanos scripsit Apostolus (Rom. xi, 25). Nam tunc tantum pristinam poterit recuperare sanitatem, cum sepiiformis ei Spiritus gratia ad veniam fuerit suffragata. Verum quia Aseroth beatitudo interpretatur, merito a sepulcra concupiscentiæ in hanc stationem venit : quoniam nisi carnis concupiscentias quis sepelierit, ad æternam beatitudinem pervenire non poterit. Idcirco inquit Apostolus, *Caro et sanguis regnum Dei possidere non possunt* (I Cor. xv, 50).

XV^a mansio, RETHMA.—Decima quinta mansio dicitur Rethma. Ideo sequitur : *Et profecti ex Aseroth castrametati sunt in Rethma* (Num. xxxiii, 18). Verum quia alibi legitur : *Et post hæc profectus est populus de Aseroth, et castrametatus est in deserto Pharan* (Num. xiii, 1) : ne Scripturæ loca contrariari videantur, attendendum est quod hinc usque ad Asiongaber, mansiones omnes, quæ decem et octo enumerantur, omnes, inquam, sequentes ad trigesimam usque secundam, sub deserti Pharan nomine continentur. Appellatur ergo mansio hæc alibi, Pharan, communi nomine solitudinis cum cæteris multis; sed Rethma voce propria. Scriptura in alio loco Pharan commendat, dicens : *Deus ab Austro venit, et sanctus de monte umbroso Pharan* (Habac. iii, 2). Sub hoc deserto viros duodecim ad terram explorandam mandato Dei Moyses destinavit, qui botrum uvæ, mala punica, et ficus terræ retulerunt (Num.

xiii, 4). Sub hoc deserto Dathan, Abiron et Core filii A cum eorum familiis hiati terræ, ob seditionem sorbentur. Sub hoc deserto Aaron sacerdos inter viventes mortuosque medius constitutus, incensi oblatione Deum indignantem placavit, plagam cohibuit. Sub hoc deserto Aaron virga in tabernaculo arens posita, miraculo et germinavit et floruit : et alia plurima, prout in libro Numerorum legitur, gesta sunt, non tamen per singulas distributa mansiones. Per quæ mystice docemur quod viri ad explorandam uberem terram missi, et qui populum a promissa Domini hæreditate desperarunt, scribarum et pharisæorum prætulerunt imaginem : sicut enim illi a Moyse missi sunt ut fecunditatem soli consideratione sollicita tractantes, populum ad ejus adeptionem animarent : ita et isti per Legem et Prophetas, ut Scripturarum investigatione Dominicum specularerent adventum, in quo vitam æternam consequi possent, constituti sunt : sed sicut illi a spe possidendæ hæreditatis retraxerunt, vel ipse populus eorum revelatione a Dei promissione se alienavit : ita et isti ne in Christum Dominum crederent, plebi fallacis dissuaserunt. Ideo in eos dicitur : *Væ vobis qui tulistis clavem scientiæ : ipsi non introistis, et eos qui introibant, prohibuistis (Luc. xi, 52)*. Botrum vero quem retulerunt, Christus est. Ideo in Canticis Canticorum dicit Ecclesia de Christo : *Botrus Cypri fraternus meus mihi in vineis Engaddi (Cant. i, 13)*. Malum puniceum ob ejus ruborem sanguis Christi est. Unde Esaias : *Unde fulvor vestium de Bosra (Esa. lxiii, 1)* ? Ficus ob ejus suavitatem lex evangelica : ideo *jugum meum suave est (Math. xi, 30)*. Per Dathan et Abiron, quid aliud quam qui hæreses et schismata in ecclesiam introducunt, significantur ? Ille sacerdotis auctoritate contempta, ab eo et Dei Ecclesia se segregantes, alias ecclesias, aliud altare, alios mores, ut Apollinaris, Novatianus, et similes somniant : et Dei ordinatione rejecta, proprias conantur statuere vanitates : hæreticis tandem Schismaticisque terræ deglutitis voragine, Aaron sacerdos, id est, Christus Dominus sacerdos in æternum secundum ordinem Melchisedech constituitur medius ad placandum Deum : quia ipse sempiternum habet sacerdotium, semper vivens ad interpellandum pro nobis (Heb. vii, 24). Arida virga Aaron quæ postea miraculo germinavit, Christi caro est, quæ virga dicitur a propheta : *Egredietur virga de radice Jesse (Esa. xi, 1)*. Hæc arida floruit, quia mortua resurrexit.

XVI^a mansio, REMON-PHARES.—Decima sexta mansio Remon-phares appellatur. Sequitur enim : *Et profecti ex Rethma, castrametati sunt in Remon-phares (Num. xxxiii, 19)* 12. Hæc est mansio secunda in deserto Pharan, quæ in nostra lingua divisio sublimis interpretatur : quia ubi quis in Rethma, quod est os videntis, commoratus est, hoc est, perfectam rerum adeptus est intelligentiam, venit ad Remon-phares, hoc est, ad sublimem divisionem, qua a terrenis cælestia, et ab infimis sublimia separare potest. Nec immerito : nam vigorato intellectu, crescentequæ

rerum notitia, infunditur judicium, quo a temporalibus æterna, et a caducis perpetua discernuntur. Ideo per Prophetam dicitur : *Si eduxeris pretiosum a vili, quasi os meum eris (Jerem. xv, 19)*.

XVII^a mansio, LEBNA.—Mansio decima septima in Lebna agitur, quare subjungit : *Et profecti ex Remon-phares, castrametati sunt in Lebna (Num. xxxiii, 20)*. Hac mansionem mystice docemur, quod in itinere hujus vitæ abluti corpore et mundi corde esse debemus, ut Apostolus ad Hebræos scribit dicens : *Accedamus cum vero corde in plenitudine fidei, aspersi corda a conscientia mala, et abluti corpus aqua munda (Hebr. x, 22)*. Id ipsum namque Lebna vocis interpretatio indicat : sonat enim Latine Lebna idem quod dealbatio. Non est autem dealbatio, qua culpabiliter dicitur et paries dealbatus, et sepulcra dealbata (*Orig. hom. 27 in Num. ex vers. Ruf.*) ; sed quam Propheta precatur, dicens : *Lavabis me, et super nivem dealbabor (Psal. l, 9)*, quam Dominus per prophetam pollicetur dicens : *Si fuerint peccata vestra sicut phœnicium, quasi nivem dealbabo : et si fuerint sicut coccinum, velut lanam candida efficiam (Esa. i, 18)*. Hæc dealbatio ex candore judicii de Remon-phares, et claritate visionum de Rethma, ubi verus Israelita suas peragit mansiones, potenter exurgit.

XVIII^a mansio, RESSA.—Mansio decima octava in Ressa peragitur. Unde subjungit : *Et profecti ex Lebna, castrametati sunt in Ressa (Num. xxxiii, 21)*. Mystice hac mansionem docemur quod quamvis profectus fuerit plurimum videatur, grandesque profectus fuerit consecutus, eum tamen tentationes non deserunt : tantum enim jam profecerat Paulus apostolus, ut et usque ad tertium cælum raptus fuerit, audieritque arcana ineffabilia, nihilominus prodigiosis adhuc tentationibus urgeri se sentiebat. Unde querebatur : *Datus est mihi stimulus carnis Angelus Satanæ, ut me colaphizet (II Cor. xii, 7)*. Tentationes tamen hujusmodi laudabiles esse Jacobus apostolus testatur, dicens : *Omne gaudium existimate, fratres, cum in varias tentationes incideritis (Jacob. i, 2)*, hæc namque velut custodia quædam homini adhibentur. Sicut enim caro quamvis præcipua sit, nisi sale aspergatur, corrumpitur : ita et anima, quantumvis perfecta, nisi assiduis saliatu tentationibus, relaxatur (*Orig. hom. 27 in Num. ex vers. Ruf.*). Hoc autem, quia Ressa, laudabilis tentatio interpretatur.

XIX^a mansio, CALATHA.—Decima nona mansio Calatha dicitur : ad quam filii Israel Ressa abeuntes pervenerunt. Unde sequitur : *Et profecti de Ressa, castrametati sunt in Calatha (Num. xxxiii, 22)*. Calatha sonat Latine virgam, et dominium significat. Juxta illud : *Virga æquitatis : virga regni tui (Psal. xlvi, 7)*. Merito autem post Ressa sequitur Calatha : quoniam ubi anima in Ressa tentationes superavit, ita fortis evadit ut ascendat Calatha, hoc est, ut dominium acquirat necdum inferiorum suarum virtutum, sed et totius mundi. Huc ascenderit Apostolus, quando dixit : *Mihi mundus crucifixus est, et ego*

in mundo (Galat. vi. 14). Castrametamur igitur et nos in hac mansionem, ut carnem cum vitiis et concupiscentiis crucifigentes, et facta eius mortificantes, dicamus cum Apostolo: *Quod autem vivo in carne, in fide vivo Filii Dei* (Galat. ii, 20).

XX^a mansio, ARSAPHAR. — Mansio vigesima est in Arsaphar. Ideo dicit: *Et profecti de Calatha, castrametati sunt in Arsaphar* (Num. xxxiii, 23). Animosa statio ista est; ad ardua quippe nos invitat, nempe ad bella, et bella asperissima, et contra fortissimos et savissimos hostes. De quibus dicebat Apostolus: *Non est nobis lucta adversus carnem et sanguinem, sed adversus principatus et potestates hujus mundi, adversus tenebrarum harum rectores, etc.* (Ephes. vi, 12). A quibus urgeri, vimque sibi inferri, idem Apostolus sentiebat; unde dixit: *Infelix ego homo, quis me liberabit de corpore mortis hujus* (Rom. vii, 24)? Hoc autem, quia Arsaphar tubæ clangor, sive tubicinctio est, quod est belli signum. Nec immerito; quoniam anima superioribus mansionibus, tot tantisque virtutibus se cernens armatam, contineri non potest, quin procedat in medium, et se ad certamina nedum offerat, sed paratam se præferat: quin et tubarum clangor reliquos etiam cum Propheta provocet, dicens: *Assumite arma, scuta adducite in prælium, sternite equos, ascendite equites, polite lanceas* (Jerem. xlvi, 4). Immo cum alio propheta dicat: *Prædicatæ hoc in gentibus, sanctificate bellum, suscite pugnatore, accedite viri bellatores* (Joel iii, 9). Hoc bellum tractaverunt **13** et vicerunt patres, ut refert Apostolus ad Hebræos: *Obtulerunt ora leonum, extinxerunt impetum ignis, effugaverunt aciem gladii, fortes facti sunt in bello* (Hebr. xi, 33). Plena igitur roboris ac spiritus hæc mansio est.

XXI^a mansio, ARADA. — Vigesima prima mansio Arada est; ideo dicit: *Et profecti ex Arsaphar, castrametati sunt in Arada* (Num. xxxiii, 24). Hæc quoque mansio longis est præconiis recolenda. Arada namque idoneum effectum indicat. Adest pulcher ordo; sed observandi sunt proficientium gradus, et series profectuum inspicienda est. Nam ubi anima tentationes superavit, vires inferiores premere audet: et ubi super eis imperium habere se conspicit, adversariis potestatibus insultat, earumque potentias nedum non timet, sed ad certamen provocat. Nunc autem de victoria secunda ascendit in Arada, id est, gloriatur in Domino se idoneam effectam, et dicit cum Apostolo: *Sufficiencia postea ex Deo est, qui et idoneos nos fecit ministros novi Testamenti* (II Cor. iv, 5, 6). Oremus igitur Deum, ut et nos ad Arada pervenire, et ibi stationem habere valeamus.

XXII^a mansio, MACELOTH. — Mansio vigesima secunda dicitur Maceloth; ideoque subiungit: *Et profecti de Arada, castrametati sunt in Maceloth* (Num. xxxiii, 25). Maceloth interpretatur ab initio, per quod inquitur quod qui tendit ad perfectionem, vel eam aliquo modo assecutum ac sentit, ad certum initium, a quo universa dependent, respicere, ad

ipsamque cuncta referre debet, nec ab eo unquam recedere (Orig. loco sup. cit.). Deus est principium et finis, ut in Apocalypsi scribitur: *Ego sum principium et finis, dicit Dominus Deus qui est, et qui erat, et qui venturus est omnipotens* (Apoc. i, 8). Ideo ad Deum reducenda sunt omnia. Hunc ut principium recognoscebat propheta, dum dixit: *Nonne tu a principio, Domine Deus meus sancte* (Habac. i, 12). Hunc recognoscebat Apostolus dicens: *Flecto genua mea ad Patrem Domini nostri Jesu Christi, ex quo omnis familia in caelis et in terra nominatur* (Ephes. iii, 14).

XXIII^a mansio, THAATH. — Mansio vigesima tertia est Thaath; ideo sequitur: *Et profecti de Maceloth, castrametati sunt in Thaath* (Num. xxxiii, 26). Verum quia Thaath longanimitatem seu tolerantiam latine significat, per ipsam indicatur nobis, quod qui in via Dei proficere, aliisque prodesse contendit, multa pati, multa æquanimitèr perferre necesse est. Idcirco apostolis dicitur: *In patientia vestra possidebitis animas vestras* (Luc. xxi, 19). Ad tolerantiam nos invitat Apostolus, præcedentium patrum, Christi que exemplum proponens. Inquit enim: *Ideoque et nos tantam habentes impositam nubem testium, deponentes omne pondus et circumstanti peccatorum, per patientiam curramus ad propositum nobis certamen, aspicientes in auctorem fidei et consummatorem Jesum Christum* (Hebr. xii, 1). Dominus enim noster Jesus Christus multa erga homines mansuetudinis, tolerantia malorum, prout dilucide recensentur in Evangelii, exempla, quo ejus sequeremur vestigia, ut Petrus apostolus dicit, nobis exhibuit (I Pet. ii, 21).

XXIV^a mansio, THARE. — Mansio vigesima quarta dicitur Thare; sequitur namque: *Et profecti de Thaath, castrametati sunt in Thare* (Num. xxxiii, 27). Thare Latine interpretatur stupor, græce *ἄρασις*, quæ est vehementis cujusdam admirationis species, ex arduarum et insolitarum rerum visionis proveniens. Nam cum aliqua insolita, naturæ vero impossibilia humano se offerunt obtutu; quia in investigatione hujusmodi causæ sensus deficiunt, et ratio succumbit, mens stupet. Quod Daniel clarius expressit, dicens: *Stupor et horribilia facta sunt in terra* (Jerem. v, 30). Et quia in iis mansionibus multa præclara et admirabilia edita sunt opera, quorum causas non potest humana mens ratione comprehendere, ideo tandem inquitur in Thare, hoc est, in stupore; sic enim interpretatur. *Unde scriptum est: Stupor enim captus super magnalia Dei* (Luc. ix, 41).